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Abstrakt

Název práce: Fyzioterapie u pacienta s polytraumatem

Bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapeutické ovlivnění zdravotního stavu

u polytraumatizovaného pacienta po pádu při paraglidingu, u něhož došlo k poranění hrudní

páteře a ramenního kloubu. Práce je členěna do základních dvou části.

Část první, Současný stav, se zabývá problematikou z hlediska polytraumatu. Popisuje

souhrnnou péči o pacienta s polytraumatem od primární lékařské péče až po rehabilitační

péči, poranění měkkých tkání a kostí v obecné rovině, poranění hrudní páteře a ramenního

kloubu vlevo. Dále pojednává o anatomii a fyziologii pohybu hrudní páteře a ramenního

kloubu. Zmíněna je i aplikace pomůcek při konzervativní léčbě. V kapitole metodika jsou

uvedeny vyšetřovací a terapeutické metody, které se uplatní ve speciální části.

Ve speciální části je vypracována podrobná kazuistika probanda prostřednictvím

vstupního kineziologického rozboru, na jehož základě je vypracován krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán. Tato část obsahuje průběhy terapeutických jednotek

a výstupní kineziologický rozbor.

V závěru se vyhodnotí výsledky dosažené zvolenou terapii a určí se její efekt. Obecně lze

shrnout, že u klienta je zvoleným rehabilitačním postupem, aktivním přístupem, pozitivní

motivací i dobrou tělesnou kondicí před úrazem, dosaženo fyziologického stavu ve většině

rehabilitovaných oblastí.

Klíčová slova

Polytrauma; poranění tkání; hrudní páteř; ramenní kloub; fyzioterapie; paragliding.

Abstract

Title of thesis: Physiotherapy in a Polytrauma Patient

The Bachelor thesis studies the physiotherapeutic influence on the state of health in

a polytrauma patient following a fall during paragliding, who suffered an injury of

the thoracic spine and of the shoulder joint. The thesis is divided into two basic parts.

Part One, The Current State, analyzes the issue from the polytrauma viewpoint. It

describes the complex care of a polytrauma patient from the primary medical care to the

rehabilitation care, soft tissues and bones injuries in general, and injury of the thoracic spine

and of the shoulder joint in particular. It describes the anatomy and physiology of movement

of the thoracic spine and of the shoulder joint. It mentions the application of tools during

conservative treatment. The chapter on methodology describes the examination and

therapeutic methods that are used in the special part.

The special part provides a detailed case history of the patient. The initial kinesiology

analysis is performed to create a short-term and a long-term rehabilitation plan. This part

includes the description of individual therapeutic units and a final kinesiology analysis.

The thesis is concluded with an assessment of the results achieved by the selected therapy

and an evaluation of its effects. In general we may conclude that in the client the selected

rehabilitation procedure, the active approach, the positive motivation and the good physical

condition prior to the injury have resulted in a physiological state in most rehabilitated areas.

Key concepts

Polytrauma; tissues injury; thoracic spine; shoulder joint; physiotherapy; paragliding.
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1 ÚVOD

Polytrauma je současné postižení dvou a více systémů, z nichž alespoň jeden ohrožuje

člověka na životě. Dle statistik je polytrauma v celosvětovém měřítku nejčastější příčinou

úmrtí lidí ve věku do 40 let, celkově zaujímá 5. místo v příčinách úmrtí. Nejvíc polytraumat

vzniká v souvislosti s dopravními nehodami.

Nemalý podíl na počtu osob s polytraumatem mají v dnešní době s oblibou provozované

extrémní a rizikové sporty. A to i u osob, které mají s danou adrenalinovou aktivitou

dlouhodobé zkušenosti, jak o tom svědčí případ pana K. K., který přežil pád z výšky na skálu

při paraglidingu, kdy tento sport byl jeho koníčkem a zároveň prací přes více jak 26 let.

K výběru tématu bakalářské práce jsem se dostala náhodou, nikdy dříve jsem se s touto

problematikou nesetkala, ale jelikož se od útlého věku věnuji tenisu, dnes už ne aktivně,

tak výzvy a bojovnost mi nejsou cizí.

Práce je zaměřena na polytrauma, vhodně zvolenou rehabilitační léčbu a její komplexnost.

U pacienta došlo k poškození hrudní páteře a ramenního kloubu. Od těchto poranění se

odvíjel celkový přístup k pacientovi. Jako při každém úraze, je nutností včas začít

s příslušnou terapií.

Důležitým aspektem bude stav pacienta v danou chvíli, jelikož psychické rozpoložení

po úraze může měnit celý průběh terapie.

Pacienta jsem vedla od začátku července 2018 do začátku ledna 2019 v ambulantní péči,

vzhledem k délce trvání fyzioterapie, tak mohu lépe zhodnotit výsledky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Souhrnná péče u pacienta s polytraumatem

„Polytrauma je současně vzniklé poranění nejméně dvou tělesných systémů, z nichž

postižení alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace ohrožují bezprostředně základní

životní funkce – dýchání, krevní oběh, vědomí a činnost CNS i homeostázu vnitřního

prostředí“ (1, s. 36). Z hlediska vlivu na organismus a potřeby odborné péče je komplexnost

základním prvkem polytraumatu (1).

2.1.1 Akutní reanimační fáze

(do 3 hod, tzv. zlatá hodina šoku)

Tato fáze zahrnuje akutní diagnostiku a usiluje o kardiorespirační stabilizaci (léčení

a předcházení rozvoje úrazového šoku). Přednemocniční a nemocniční péče musí mít

kontinuální charakter (2).

Přijímací tým musí být připraven dříve, než přijede RZP. Následně je vedoucímu lékaři

z přijímacího týmu předán pacient spolu s cílenou anamnézou: úrazový mechanismus, stav

pacienta na místě nehody, intubace, zda bylo nutno resuscitovat, změny poruchy vědomí,

motorika, rozsah krvácení a charakter ran, přiložení škrtidla, medikace atd. (2).

2.1.2 Fáze stabilizační

(3–48 hod, doba akutních operací)

Pacient je sledován na ARO nebo specializované JIP. Kontrolují se oběhové a ventilační

parametry, koagulační status, trombocyty, hodinová diuréza, nitrolební tlak, neurologický

status. RTG snímky, sono a CT volené dle potřeby (2).

Po ustálení zdravotního stavu a zvážení rozsahu poranění se začínají provádět první

operace zamezující dalšímu ohrožení života a podporující vitalitu končetin. Primárně se

lékaři zabývají krvácením vnitřních orgánů, komplexní poranění pánve, zlomeniny končetin

s poraněním velkých cév. Operační stabilizace zlomenin je zcela zásadní z důvodu odstranění
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stresového faktoru z místa lomu, potažmo polohování na lůžku a usnadnění ošetřovatelské

péče. Kvalitně provedená osteosyntéza snižuje potřebu sedativ a analgetik (2).

2.1.3 Fáze intenzivní péče

(2. – 8. den)

Zahrnuje nepřetržitou monitoraci všech vitálně důležitých funkcí (dýchání, oběh, funkce

ledvin, hemokoagulace, krevní plyny, acidobazická rovnováha, bilance tekutin, střevní

peristaltika). Je nezbytné i každodenní vyšetřování a pátrání po event. dalších, nezjištěných

úrazových škodách. Dále je raněný sledován pro první známky komplikací (např. infekt

v ráně) (2).

Jestliže dochází k celkovému zlepšování stavu lze přecházet na enterální výživu

a zpravidla již není nutná přístrojová podpora ventilace (2).

V této fázi lze vykonat menší operace – sutury ran, uzávěry fasciotomií, jednoduché kožní

plastiky, osteosyntézy malých kostí. Nutností je brzká revize ran, u nichž hojení jeví známky

infektu a evakuace hematomů. Jsou odstraněny nekrotické tkáně, jejichž životaschopnost se

nepotvrdila. Pokud se projeví pozitivní neurologický nález při poranění páteře je indikována

míšní dekomprese s fixací (1; 2).

Přibližně sedmý den od úrazu se stabilní stav pacienta může zcela změnit k horšímu

např. selhávání orgánů, zejména plic (bronchopneumonie, ARDS). A to až

k multiorgánovému selhání a celkové sepsi organismu (2; 3).

2.1.4 Fáze regenerační

(8. – 14. den)

V tomto období je možnost provádět operace, které byly primárně odloženy. K těmto

operačním výkonům patří konečné ošetření obličejového skeletu, stabilizace zlomenin páteře

bez postižení míchy, rekonstrukce pánevního kruhu a velkých kloubů (2).
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2.1.5 Fáze rekonvalescence a rehabilitace

(2. – 3. týden)


[…]


svalové hmoty na všech končetinách, ale nejvíce patrný je na LHK a také u obvodů hrudníku

a břicha. Dle grafu níže je vidět nárůst svalové hmoty přes kritická místa LHK měřený

pomocí obvodů. Svalová síla také vzrostla především u LHK a pohybů (krku a trupu). U LHK

nejnižší svalová síla dosahuje stupně 4+ a u testování pohybů (krku a trupu) je svalová síla

především hodnocena stupněm 5. Při stoji na dvou váhách (totožné analogové) je už patrný

rozdíl pouze 2 kg v zatížení dolních končetin, kdy větší zatížení je stále na PDK jako ve

vstupním vyšetření. Tato zátěž je fyziologická.

Graf 1: Porovnání vstupních a výstupních hodnot obvodů LHK

Velkou roli v tak markantním rozdílu k lepšímu sehrála spolupráce pacienta, jeho

motivace, fáze před fyzioterapeutickou intervencí (traumatologické ošetření) a celková

kondice před úrazem, jak dokládá i dříve jmenovaná studie dle Bastlové a spol. (47). Pacient
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před úrazem byl ve velmi dobré kondici, jak jsem pochopila z našich rozhovorů a určitě byl

i motoricky velmi zdatný jedinec, jakožto sportovec od útlého věku. To nasvědčuje i tomu,

že při cvičebních jednotkách byl schopen porozumět terapii a provádění cviků ihned

po prvním vysvětlení. Věděl, co přesně se má při cviku zapojit a když se tomu tak nestalo,

byl schopen okamžitě sám reagovat. Pacientova motivace byla velká, a dle jeho slov měl

pořád v mysli, návrat zpět k provozování paraglidingu. Od tohoto faktu se odvíjela

i autoterapie, kterou aplikoval několikrát denně, dle mých pokynů. Po ohlédnutí zpět, co se

týče naší spolupráce, nelze vytknout jedinou věc. Pro udržení a možném zlepšení

dosavadních výsledků, je nutností stále užívat prvky autoterapie a určitý dopad na celkovou

posturu probanda bude mít i jeho sedavé zaměstnání spolu s celodenní prací na počítači.

Hlavní jeho přání bylo splněno, opět létá.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci byly na začátku určeny tři hlavní cíle. Zpočátku byl čtenář uveden do

problematiky fyzioterapie u polytraumatu prostřednictvím odborných informací týkajících se

souhrnné péče u pacienta s polytraumatem, dále se dozvěděl o poranění měkkých tkání

a kostí. Byly předloženy postižené oblasti pacienta speciálně hrudní páteř a ramenní kloub,

od toho se odvíjel i popis anatomie a fyziologie pohybu. Také byly uvedeny použité pomůcky

při konzervativní léčbě.

Pomocí vstupního vyšetření, při němž byl proveden vstupní kineziologický rozbor, byla

stanovena závažnost poranění, především určitá omezení v ramenním kloubu vlevo a hrudní

páteři. Tato data byla zásadní pro vypracování ucelené rehabilitace mající očekávaný efekt

pro splnění dalších cílů. Fyzioterapeutická intervence byla vedena po dobu 6 měsíců a měla

individuální přístup. Zahrnovala uvolnění měkkých tkání, protažení zkrácených svalů,

aktivaci HSS, posílení oslabených svalových skupin, zvětšení kloubního rozsahu, užití

mobilizačních technik, korekce postury a chůze.

Poté byl zhodnocen efekt terapie porovnáním vstupního a výstupního kineziologického

rozboru, jež prokázal pozitivní ovlivnění postižených oblastí. Kapitola výsledky souhrnně

pojednává o zlepšení u pacienta použitím tabulek a slovního popisu. Během celé rehabilitace

byla spolupráce pacienta shledána jako bezproblémová.

Snaha o návrat pacienta k plné sportovní zátěži, která byla provozována před úrazem,

se zcela vyplnila. Pacient se opět věnuje svým koníčkům, a to především paraglidingu.

Z těchto poznatků vyplývá, že všechny cíle byly řádně splněny.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D – trojrozměrný

a., aa. – arteria, arterii

ACT – akrální koaktivační terapie

AGR – Zbojanova antigravitační metoda

atd. – a tak dále

ARDS – syndrom akutní dechové tísně

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

apod. – a podobně

bil. – bilaterálně

BMI – body mass index

cm – centimetr

CNS – centrální nervový systém

CT – počítačová tomografie

Cp – krční páteř

dx. - dexter

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

event. – eventuálně
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F – frontální rovina

HK, HKK – horní končetina, horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

JIP – jednotka intenzivní péče

Kg – kilogram

L – levá

L2 – 2. bederní obratel

Lp – bederní páteř

MR – magnetická rezonance

m., mm. – musculus, musculi

mm – milimetr

např. – například

n., nn. – nervus, nervi

OP – omezený pohyb

P – pravá

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

R – rotace
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RHB – rehabilitace

RTG – rentgen

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

S – sagitální rovina

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

SFTR – metoda SFTR

sin. – sinister

SSP – stabilizační systém páteře

St. p. – stav po

T – rovina transverzální

Th7, Th12 – 7. hrudní obratel, 12. hrudní obratel

Thp – hrudní páteř

Trp, Trps – triggerpoint (spoušťový bod), triggerpoints (spoušťové body)

tzn. – to znamená

tzv. - takzvaně
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