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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubačáková Jméno: Nicolle Osobní číslo: 456260
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacienta s polytraumatem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké utrpěl pacient další poranění, pokud uvádíte dg. polytrauma?

2. Jak se projevil výsledek terapie v reálném životě pacienta, fungování v ADL?

3. Autoterapie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: MUDr. Michal Říha
Organizace: Ústřední vojenská nemocnice Praha
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................